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Loimaan matkakeskuksen asemakaavamuutos  5.6.2014 
Selvitys asemarakennuksen ja asemapuiston nykytilasta 

 

LOIMAAN RAUTATIEASEMA 

Loimaan rautatieaseman kokonaisuus edustaa 1870-luvulla rakennetun Turku-Tampere radan väliasemaa, 

jonka kokonaisuuteen kuuluu rataosuudellaan arkkitehtuuriltaan poikkeuksellisen uusrenessanssiaseman 

lisäksi tavaramakasiini, vesitorni, asuinrakennuksia talousrakennuksineen sekä asema-aluetta rajaava ase-

mapuisto. 

Loimaan aseman piirustukset on hyväksytty vuonna 1875 ja asema on rakennuttu vuosina 1875-76. 

Julkisivu vuoraus ja maalaus on tehty vuonna 1879. Rakennuksen on suunnittellut todennäköisesti, C.A. 

Edelfeltin oppilas, arkkitehti Knut Nylander. Ainoana koko ratalinjalla siitä tuli kolmannen luokan asema. 

Loimaalla tämä tarkoitti sitä, että varsinainen asemarakennus sisälsi osotussalin tiskillä erotettuine 

lippukonttoreineen, toimisto – ja lennätinhuoneen, naistenhuoneen sekä tilat asemapäällikölle, 

telegrafistille ja asenmamiehelle. 

Loimaan asema on Turku-Tampere –radan rataosan ainoa säilynyt III luokan asema ja edustaa muutoin 

kokonaan kadonnutta asematyyppiä. Tästä syystä se on kulttuurihistoriallisesti erityisen merkittävä.  Uus-

renessanssityylinen asemarakennus poikkeaa arkkitehtuuriltaan rataosan muista asemista ja enteilee muu-

tamaa vuotta myöhemmin suunniteltua Vaasan radan asema-arkkitehtuuria. Aseman julkisivun seinäpinnat 

on jaettu listoituksin kenttiin ja ikkunoiden yllä on sorvauskoristelua. Aikoinaan useita palkintoja asemien 

välisissä puutarhakilpailuissa voittaneen asemapuiston puoleisella julkisivulla on puuleikkauksin koristettu 

avokuisti. Asemarakennuksen lisäksi Loimaan aseman kokonaisuuteen kuuluvat sen pohjoispuolella tava-

ramakasiini sekä kauempana sijaitseva vesitorni sekä asemapäällikön talo talousrakennuksineen. Asema-

alueen eteläpäässä on kaksi kaksoisvahtitupaa. 

Ulkoasussa on tehty joitakin muutoksi mm. pääoven  kuisti on poistettu ja kuistin pylväät on tuettu 

betonijatkoksilla. Rakennus on kuitenkin poikkeuksellisen hyvin säilyttänyt ulkoarkkiitehtuurinsa, mutta 

sijaitsee maatöiden vuoksi pahasti kuopassa. Rakennusta on jatkettu vuonna 1926 pituussuunnassa neljä 

metriä Toijalan suuntaan. Laajennusosassa on käyetetty samoja materiaaleja ja koristeaiheita kuin 

alkuperäisessä osassakin ja laajennusta ei julkisivusta helposti erota. Laajennuksen myötä rakennus on 

kuitenkin menettänyt sille ominaisen symmetrisyyden. Laajenusosan alle on rakennuttu lisäksi kellari. 

Sisätiloissa on tapahtunut muutoksia, mm. keskellä sijainnut suuri odotussali on kadottanut alkuperäisen 

tilavuutensa. Ovia on uusittu ja joitakin kattokoristeita on kadonnut.  Aseman huonejakoa on muutettu, 

mutta vanhoja seinäpaneeleita on vielä jäljellä, samoin ovia. Rakenuksen ullakko on muutettu osittain 

varasto- ja arkistohuoneiksi sekä tekniseksitilaksi. 
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Loimaan rautatieaseman alkuperäiset piirustukset (lähde: Suomen rautatieasemat vuosina 1857-1920, Sirkka valanto 

1982, (41RTH). 

 

Sisätilojen muutospiirustus 8.9.1981, muutettu 5.3.1985.  

 

 

 

 



Muutoksia sisätiloissa 

Tilajärjestelyjä on muutettu koko rakennuksessa. Odotussalia on pienennetty noin ¼ alkuperäisestä, tämän 

lisäksi tilaan on rakennettu WC-tilat. Samalla kattorakenteita on muutettu ja ainakin yksi kattorakenteen 

tukipylväs on poistettu. Ulko-ovet on vaihdettu. Pääovien yläpuolen koristeelliset ikkunat on vaihdettu, 

uudet ovet ja  ikkunat ovat pelkistettyjä eivätkä sovi rakennuksen tyyliin. Lattiapinnat on uusittu. Lipun-

myynti-ikkunat eivät ole alkuperäiset. Kaikki valaisimet ja irtokalusteet on vaihdettu. Odotustilan seinä-

paneelit on vaihdettu. Todennäköisesti alkuperäisiä seinäpaneeleita on jäljellä vielä nykyisen kahvion puo-

lella. Seinät on päällystetty lastulevyillä. Kaikki alkuperäiset tulisijat on poistettu.  

 
Punainen viiva = purettu seinä 

Punainen ympyrä = purettu tulisija 

Violetti viiva = uusi seinä 

 

 
Asema on säilyttänyt ulkoarkkitehtuurinsa melko hyvin. Merkittävimmät muutokset ovat rakennusmassan jatkaminen, 

kuistin muutokset sekä ovien vaihtaminen   

 

 

 

 

 

 

 

 

1926 

1981 



Suojelun kannalta rakennuksen merkittävin tila on koko aseman historian ajan julkisena tilana toiminut 

aseman entinen odotussali.  

 

 

Ulko-ovet on vaihdettu. Lipunmyyntiluukut eivät ole alkuperäiset. Valaisimet on uusittu. Koristeelliset kat-

torakenteet ovat osittain säilyneet. 



 

Odotussalia on pienenetty n. ¼ alkuperäisestä ja 1980-luvulla saliin on rakennettu WC-tila. Muutosten takia 

salin tilallisuus ja symmetrisyys ovat kärsineet merkittävästi. WC –tilan viistetyt kulmat ovat vieraita raken-

nuksen arkkitehtuurille. Tilan seinät on päällystetty lastulevyllä ja seinäpaneelit korvattu yksinkertaisella 

pystypaneelilla. 

  

Kahvilassa on vielä jäljellä vanhaa seinäpaneelia. Sisäovet ovat ja ikkunat ovat pääosin alkuperäiset.  

 



15.12.1958 päivätty muutospiirustus. Julkisivupiirustuksia ei ole korjattu vuonna 1926 tehdyn laajennuksen mukaisek-

si. Laajennus näkyy pohjapiirustuksessa.      



Yhteenveto asemarakennuksesta 

Asemarakennus on ulkopuolelta hyvin säilynyt ja se on rakennus- ja kulttuurihistoriallisesti merkittävä. Sisä-

tilojen huonejakoa on muutettu merkittävästi ja alkuperäisiä rakennusosia on vähän jäljellä. Rakennuksen 

suojelun tavoitteena on säilyttää aseman hyvin säilynyt ulkoasu sekä sisätiloissa vielä olemassa olevat alku-

peräiset rakennusosat. Koska rakennus ei enää toimi rautatieasemana, on sen säilymisen kannalta ensiar-

voisen tärkeää löytää rakennukselle uusi käyttötarkoitus. Kun koko rakennus on aktiivisessa käytössä, on 

yksityisellä omistajalla paremmat mahdollisuudet pitää se rakenteellisesti hyvässä kunnossa. 

Ehdotus asemarakennuksen suojelumääräykseksi: 

Suojeltava rakennus. Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokas sekä kaupunkikuvan säilymisen 
kannalta tärkeä rakennus. Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuksessa suoritettavilla korjaus ja muutostöillä 
ei saa turmella rakennuksen, rakenteiden, julkisivujen tai kiinteän sisustuksen rakennustaiteellisia, raken-
nusteknisiä eikä kulttuurihistoriallisia arvoja. Rakennuksen sisätilojen tilajakoa muutettaessa alkuperäisiä 
rakenteita ei saa purkaa ja tilajaon on oltava palautettavissa alkuperäiseen muotoonsa. Erityistä huomiota on 
kiinnitettävä asemarakennuksen vanhan odotussalin luonteen säilyttämiselle. Korjaustöiden sekä käyttötar-
koitusmuutoksen suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. 

  



LOIMAAN RAUTATIEPUISTO 

 Rautatiesopimuksen mukainen aluerajaus 

RKY –alueen rajaus 



30.3.1953 täydennetty asemapiirros aseman alueesta.  

Asemalle varattiin radan varresta pitkänomainen 

alue, jonne sijoitettiin rautatien eri toiminnot: 

1. Henkilöliikenteen rakennukset ja alue 

Asemarakennus ja eduspuisto 

2. (Varsinainen asemapuisto) 

 

3. Tavaraliikenteen alue 

Makasiinit, lastauslaituri ja pysäköinti 

 

4. Liikennevälineiden huollon alue 

Veturitalli, vesitorni, pumppuasema, ko-

nepaja, polttoainevarasto ym. 

 

5. Asuinpihat  

mm. asemapäällikön virka-asunto, rata-

vartijan asunto, asemaravintolan hoitajan 

asunto 

 

Alueen koko vaihteli aseman iästä, koosta ja mer-

kityksestä riippuen.   

 

Eduspuisto 

Eduspuisto sijoittui asemarakennuksen eteen, 

päätyyn tai sen ja sisäisen raitin väliin. Eduspuisto 

oli asema-alueen näkyvin ja julkisin osa, joka yh-

disti muun alueen asemalaituriin ja sen liikentee-

seen. Eduspuiston arvoa korosti kasvillisuuden 

lajirikkaus ja koristeellisuus. 

Eduspuistossa oli penkit matkustajille, hevos-

puomi ja pyöräteline sekä myöhemmin autojen 

pysäköintialue. Toisessa päässä oli tavaramaka-

siini ja toisessa yleisökäymälä. 

Eduspuistolle ominaista: 

- asemarakennuksen välitön ympäristö 

- koristepensaita pensasaitoja, pallopuita 

ja aitoja erottamassa eritoimintoja 

-  kesäkukkia 

- kivetty edusta.  



Kuva Loimaan aseman ratapihalta (Valto Heinosen 

kokoelma) 

Loimaalla asema-alue on ollut todella kapea, jol-

loin asemapuisto on sijoittunut pienelle alueelle. 

Koska alkuperäistä puistosuunnitelmaa ei ole 

enää olemassa, on eduspuistoa vaikea erottaa 

varsinaisesta asemapuistosta.  Puiston luonne on 

muuttunut voimakkaasti paikoitusalueiden ja 

linja-autojen liikennealueen rakentamisen takia. 

Rautatiesilta katkaisee asema-alueen pitkänomai-

sen rakenteen.  

Ohjeita eduspuiston hoitamiselle: 

- Laiturialue vailla istutuksia 

- käynti asemarakennukseen on hiekoi-

tettu, kivetty tai asfaltoitu kenttä 

- nurmikoiden ja käytävien reunat pidetään 

täsmällisinä ja suorina 

- puu- ja pensasistutukset korvataan tarvit-

taessa asemapuistoille tyypillisillä lajik-

keilla 

Asemapuisto 

Eduspuistoista asemapuisto jatkui varsinaisena 

puistoalueena kohti asuinaluetta. Se ikään kuin 

sulki sisäänsä asema-alueen eri osat, ja käytävät 

ja puurivit muodostivat sen rakenteellisen selkä-

rangan.  Siellä oli mutkittelevia, hiekoitettuja 

käytäviä ja niiden varsilla penkkejä. Oli havu- tai 

jaloja lehtipuita ryhminä tai yksittäisinä maise-

mapuita sekä pensasryhmiä. Puisto loi välimatkaa 

julkiseksi tilaksi miellettävän aseman ja perem-

mällä asema-alueella sijaitsevan asuinalueen 

välille. 

Asemapuistolle ominaista: 

- Junan odotukseen ja virkistäytymiseen 

liittyviä oleskelualueita ja rakenteita (hu-

vimaja, lehtimaja, kivetty oleskelualue, 

pelikenttä).  

- Puukujanteita, puurivejä, puu- ja pensas-

ryhmiä, yksittäisiä maisemapuita 

- Asemaa ja asuntoja yhdisti raitti 

Loimaan asemalla ei ole löydettävissä selkeää 

asemapuistoaluetta. Puistolle tyypillisiä mutkit-

televia käytäviä on kuvien perusteella ollut ase-

marakennuksen lounaispuolella. Tällä alueella on 

kuitenkin ollut myös käymälä joka yleensä sijaitsi 

eduspuistossa. Kyseinen alue on jäänyt lähes 

kokonaan paikoitusalueen alle. Puistosta on jäl-

jellä kapeat nurmipintaiset kaistaleet joissa kas-

vaa vanhoja lehmuksia ja tammia. Polkuja ei ole 

enää näkyvissä.  

Loimaan asema-alueen merkittävänä, aluetta 

kokoavana, elementtinä on ollut radan suuntai-

nen raitti. Raitti on katkaistu alueen eteläpäässä, 

ennen sen liittymistä Ratakatuun, yksityisessä 

asuinkäytössä olevan piha-alueen yksityisyyden 

turvaamiseksi. Rautatiesillan pohjoispuolella raitti 

jatkuu radan ja asemapäällikön virka-asunnon 

välissä kohti pohjoista. Liikennevirasto ei kuiten-

kaan hyväksy raitin hyödyntämistä kevyen liiken-

teen yhteytenä. 

Ohjeita asemapuiston hoitamiselle: 

- Korostaa puiston luonnetta asema-alu-

etta kokoavana alueena 

- Käytävät hiekoitetaan ja niiden reunat pi-

detään täsmällisinä 

- Puiden ja pensaiden vanhetessa istutus-

ryhmät uusitaan samoile paikoille 

- Perennoja hoidetaan ja uusitaan  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva hyvin hoidetusta raitista radan länsipuolella (Valto Heinosen kokoelma) 

Saviseudun Joulu 2003, Matti Rasilainen 



Asema-alueen säilyneet elementit: jalopuut, raitti ja säilyneet rakennukset. 



Asemarakennuksen luoteispuolella sijaitseva ny-

kyinen nuorisotalo ja sen eteläpuolella oleva puis-

toalue evät kuuluu RKY -alueeseen eikä rau-

tatiesopimusta koskevalle alueelle.  Rakennus on 

asemapäällikkö Granfeltin vuonna 1890 raken-

nuttama asuinrakennus, jonka ympärillä toimi 

vuoteen 1916 saakka kauppapuutarha. Granfelt 

teki konkurssin ja talo joutui Ferrarialle. Alueella 

on toiminut myös saha. Rakennus Edustaa 1800-

luvun loimaalaista rakennustapaa, johon vaikutti 

asemarakennuksen tyyli. Sittemmin se on toimi-

nut mm. käräjätalona ja kouluna. 

 

Pikatien sillan rakentamisen ja asema-aukion raken-

nusten purkamisen myötä syntynyt aukio ovat hajaut-

taneet rautatierakennusten kokonaisuutta. (kuva Valto 

Heinosen kokoelma) 

 

 

 

Alkuperäinen asemapuisto on lähes kokonaan 

tuhoutunut ja rautatieliikenteen kasvaneen liityn-

täpysäköintitarpeen takia jäänyt pinta-alaltaan 

liian pieneksi, jotta siihen pystyisi palauttamaan 

asemapuistolle tyypillisiä elementtejä. Nuoriso-

talon eteläpuolisen, alun perin kauppapuutar-

hana toimineen, puistoalueen suunnitteluun voisi 

tuoda mukaan asemapuiston elementtejä, vaikkei 

se alun perin ole asemapuistoa ollut. Puistossa 

kulkee hiekoitettuja polkuja ja siellä on vanhoja 

havupuita, pääosin mäntyjä.     

 



 

Ehdotus yleismääräykseksi rautatieaseman ympäristöön: 
Rautatiealueeseen kuuluneita asemapuiston vanhoja puita ei saa kaataa ilman pakottavaa syytä. Puiden 
vanhetessa istutukset tulee korvata samoilla lajeilla. 
Puu- ja pensanistutuksissa tulee käyttää asemapuistolle tyypillisiä lajeja. 
Nurmikoiden ja käytävien reunat tulee pitää täsmällisinä ja suorina. 
Laiturialueelle ei saa tehdä istutuksia. 
Käyntiasemarakennukseen on pidettävä avoimena, kivettynä tai asfaltoituna, kenttänä. 

 

 

 

 

Kalle Rautavuori 

Arkkitehti 

Loimaan kaupunki 
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